重庆市林业局规范性文件

重庆市林业局发布

- 1 -

重庆市林业局
关于印发《重庆市松材线虫病疫木处置利用

管理细则（试行）》的通知
渝林检〔2024〕3 号

各区县（自治县）林业局，两江新区城市管理局，重庆高新区、

万盛经开区规划自然资源局：

《重庆市松材线虫病疫木处置利用管理细则（试行）》已经

2024 年 3 月 29日第 8 次局长办公会审议同意，现印发你们，请

遵照执行。

重庆市林业局

2024 年 4 月 8 日

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业局发布

- 2 -

重庆市松材线虫病疫木处置利用管理细则
（试行）

第一条 为切实加强松材线虫病疫木（以下简称“疫木”）

处置利用管理，防止松材线虫病疫情传播，维护森林生态安全，

根据国家林业和草原局《松材线虫病疫区和疫木管理办法》（林

生规〔2023〕7 号）《松材线虫病防治技术方案（2022 年版）》

（林生发〔2022〕94 号）等有关规定，结合重庆实际，特制定

本试行细则。

第二条 本市实施的疫木处置（不含焚烧）、利用、监督管

理等适用本细则。

第三条 本细则所称疫木处置，是指按照国家相关技术规

范，利用机器设备对疫木（包括直径超过 1 厘米的枝桠）进行旋

切和粉碎（削片）处理的一种方式。粉碎物短粒径不超过 1 厘米

（削片厚度不超过 0.6 厘米），旋切片厚度小于 0.3 厘米。

疫木利用，是指将疫木粉碎（削片）后进行利用（加工）的

一种方式，如制作纤维板、刨花板、胶合板、颗粒燃料，以及造

纸、制炭等。

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业局发布

- 3 -

第四条 市林业局负责全市疫木处置利用的监管，定期开展

督导检查，具体工作由市森防站承担。

疫区林业主管部门负责本行政区域的疫木处置利用监督管

理工作。

乡镇（街道、林场）为本辖区疫木处置利用的责任主体，落

实属地管理责任。

第五条 疫木处置坚持“能粉尽粉”。凡交通便利且粉碎机

能到达处置现场的，原则上实行就地粉碎处理。在山场就地粉碎

时，须有乡镇（街道、林场）派出的村社干部或护林员实施现场

闭环监管。乡镇（街道、林场）要建立疫木就地处置管理台帐（附

件 1），登记粉碎时间、数量、监管人员等信息，每日除治量与

粉碎能力相匹配，确保当天除治的疫木当天处置完毕。

第六条 对不具备山场就地粉碎条件的，优先在本疫点进行

集中处置。集中处置点做到相对封闭，乡镇（街道、林场）要落

实具体监管人员，对粉碎过程实行闭环监管，并建立松材线虫病

疫木集中处置管理台帐（附件 2）。集中处置点当日不能处置完

毕的疫木，处置单位应当落实专人值守，填写值守记录。

第七条 对不具备山场就地处置和本疫点集中处置条件的，

应选择本辖区具备条件的企业进行处置。确需到市内其他区县处

理和利用的疫木，须经调入地（非疫区除外）林业主管部门同意，

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业局发布

- 4 -

调出地、调入地林业主管部门、疫木处置企业三方签订疫木监管

协议，报市森防站备案。

第八条 加强疫木山场采伐、装车运输等的闭环监管。乡镇

（街道、林场）需落实人员对除治疫木搬运下山及装车过程进行

全程监管，督促除治单位、处置企业和运输人员依规运输，对装

车疫木数量、运输车辆、运输线路等做好登记（附件 3），并由

监管人员签字确认，严防搬运及装车过程发生疫木丢弃或流失。

第九条 疫木运输车辆要张贴标识，安装车载摄像头并做到

无死角监控，运输标识由市森防站统一制定（附件 4），疫区林

业主管部门统一制作并盖章，无标识和摄像头的车辆一律不得运

输疫木。

第十条 疫木运输至处置企业后，处置企业需落实专人负责

处置过程中的疫木管控，根据运输交接记录清点数量、过磅，建

立管理台帐（附件 5）。

第十一条 区县林业主管部门要督促松材线虫病检疫检查

站（卡）和道路交通劝导站切实履行检查封控职能，对进出松木

及其制品逐一检查登记。

第十二条 疫区林业主管部门原则上在集中除治期每月报

告监管情况。对于在非除治期实施的重点工程确需采伐松木的，

每季度向市林业局报告监管情况，年终报告总结。

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业局发布

- 5 -

第十三条 疫区林业主管部门应当组织疫木处置利用相关

人员，开展法律法规和技术培训，提高风险防范能力和技术水平。

第十四条 疫木处置利用企业应当符合以下条件，承担相应

责任：

（一）企业储存场地、设备、设施满足疫木处置或利用要求，

具有较强的疫木处置、利用能力。

（二）疫木处置利用监管制度完善，建立疫木装载、运输、

加工“见台账、见轨迹、见影像和企业签订承诺书”的“三见一

诺”闭环管理机制（附件 6）。

（三）从业人员熟悉相关法律法规，熟练掌握操作技术。

（四）规定时间内完成疫木处置或利用，彻底销毁生产过程

中产生的松木碎片等各类剩余物。

（五）常态化监测疫木处置利用场所周围松林，发现枯死松

树要及时上报区县林业主管部门，区县森防站开展检疫检测，指

导落实相应防控措施。

（六）企业生产场地、电力设备及生产设施具备安全生产能

力，防灭火设施设备齐全，安全管理措施科学可行。

第十五条 疫区林业主管部门要择优选择符合条件的疫木

处置及粉碎（削片）利用企业，督促疫木处置利用企业切实落实

“三见一诺”闭环管理机制，对不按要求运输处理疫木、存在疫

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业局发布

- 6 -

木流失风险的，责令限期整改，逾期不整改或经整改仍未达到要

求的，一律取消疫木处置利用资格。

第十六条 疫区林业主管部门及时掌握辖区内疫木处置利

用及销售情况，核对疫木流向和数量，发现问题，及时采取有效

措施并查明原因。

第十七条 对借疫木处置之名违法违规加工、经营、贩卖或

违法违规收购、使用疫木等行为，要依法查处，情节严重构成犯

罪的，及时移交公安机关依法追究刑事责任。

第十八条 处置疫木属国有资产的，按照有关规定和制度执

行。

第十九条 疫区林业主管部门建立疫木处置或利用档案，相

关视频、台账按照相关规定保存备查。

第二十条 本细则自公布之日起施行，国家后续出台相关管

理措施的，遵照执行。

附件：1. 松材线虫病疫木就地处置管理台帐（样表）

2. 松材线虫病疫木集中处置管理台帐（样表）

3. 松材线虫病疫木搬运交接记录表（样表）

4. XX 区（县）松材线虫病疫木处置运输车辆通行证

（样式）

重庆市林业局规范性文件

重庆市林业局发布

- 7 -

5. 松材线虫病疫木进厂交接记录表（样表）

6. 松材线虫病疫木无害化处置承诺书（样式）

重庆市林业局规范性文件

- 8 -

重庆市林业局发布

附件 1
松材线虫病疫木就地处置管理台帐（样表）

区（县） 街道（镇、乡、林场）

日期
处理
时间

设备
型号

疫木来源
（村—社—
小班号）

疫木处理地点
（小地名）

处理数量
（节）

操作人员
（签字）

护林员或
村社干部
（签字）

备注

重庆市林业局规范性文件

- 9 -

重庆市林业局发布

附件 2
松材线虫病疫木集中处置管理台帐（样表）

区（县） 街道（镇、乡、林场）

日期 处理时间
设备

型号

疫木来源

区域（村

—社—小

班号）

处理地点

（小地名）

处理数量

（节）

操作人员

（签字）

乡镇监

管人员

（签字）

备注

重庆市林业局规范性文件

- 10 -

重庆市林业局发布

附件 3
松材线虫病疫木搬运交接记录表（样表）

区（县） 编号第 号

装车

运输

信息

疫木调运

起运时间 车牌号

起运地点
承运人

姓名

上车数量

（节）

联系

电话

除治公司名称 负责人
电

话

监管人员
监管人员

单位

电

话

运输路线
由 区（县） 乡镇（街道、林场） 村运至 区（县） 乡

镇（街道、林场） 公司

重庆市林业局规范性文件

- 11 -

重庆市林业局发布

监管员（签字）：

年 月 日

备

注

注：本交接记录表一式三联，第一联运输车辆随车同行，由疫木处置企业留存；第二联、第三联分

别由乡镇（街道、林场）、除治单位留存。

重庆市林业局规范性文件

- 12 -

重庆市林业局发布

附件 4
证件编号：XXXX 有效期至：XX年 XX 月 XX日（原则上不超过 6个月）

XX区（县）松材线虫病疫木处置运输车辆

通 行 证（样式）
车牌号码：XXXXXXX

驾驶员姓名：XXXX 联系电话：XXXX
疫木运输始发地：XXXXXX 疫木运输目的地：XXXX
处置企业名称：XXXXX 法人姓名：XXXX
联系电话：XXXX
发证单位联系电话：XXXX 发证机关（盖章）：XXX 区（县）林业局

重庆市林业局规范性文件

- 13 -

重庆市林业局发布

附件 5
松材线虫病疫木进厂交接记录表（样表）

日期

车辆到达

时间（时、

分）

车牌号

交接记

录表编

号

疫木来源

地（乡镇、

村）

数量

（节

）

重

量

（

吨）

驾驶员

（签字）

过磅人员

（签字）

乡镇监管人

员（签字）

注：本交接记录表一式三联，第一联、第二联、第三联分别由除治公司、乡镇（街道、林场）、疫木

处置企业留存。

重庆市林业局规范性文件

- 14 -

重庆市林业局发布

附件 6

松材线虫病疫木无害化处置承诺书（样式）

按照《国务院植物检疫条例》《重庆市植物检疫条例》、国家

《松材线虫病疫区和疫木管理办法》《松材线虫病防治技术方案

（2022 年版）》重庆市《松材线虫病疫木处置利用管理细则（试

行）》等有关规定和要求，在开展疫木无害化处置时，本企业作

出如下承诺：

一、严格遵守疫木处置相关规定，只收购有松材线虫病疫木

处理交接记录的松木；不收购规定以外、来源不明、无任何手续

的松木。

二、疫木运输车辆安装摄像头，做到全程摄像，安装 GPS

定位设备记录运输轨迹，厂区内进出口、木材储存场地到加工能

随时监控。

三、疫木运输到厂时，严格按规定过磅、登记、签字。

四、厂内设置疫木堆放区，做到分类堆放。

五、疫木只采取粉碎（削片）、旋切等无害化处理，决不将

疫木丢弃、藏匿、买卖、异地加工或另作他用。

六、指定专人负责登记疫木处理台帐，接受检查，并按要求

报送相关单位。

七、严格按照规定时间完成所有疫木（包括边角料）处理，

重庆市林业局规范性文件

- 15 -

重庆市林业局发布

保证厂区内不留一节松疫木和边角料。

八、如违反相关规定及上述承诺，愿意接受相关处理。

法人签名：

承诺单位盖章：

年 月 日

	松材线虫病疫木就地处置管理台帐（样表）
	        区（县）        街道（镇、乡、林场）
	松材线虫病疫木集中处置管理台帐（样表）
	        区（县）        街道（镇、乡、林场）
	松材线虫病疫木进厂交接记录表（样表）